АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2021 № 2661-п

г. Ступино

О Порядке осуществления бюджетных
полномочий главными администраторами
(администраторами) доходов бюджета
городского округа Ступино Московской
области, являющимися органами местного
самоуправления и (или) находящимися в их
ведении казенными учреждениями городского
округа Ступино Московской области

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главными

администраторами (администраторами) доходов бюджета городского округа Ступино

Московской области, являющимися органами местного самоуправления

муниципального образования и (или) находящимися в их ведении казенными

учреждениями городского округа Ступино Московской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского

округа Ступино от 09.02.2018 № 310-п «О Порядке осуществления бюджетных

полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета

городского округа Ступино Московской области, являющимися органами местного

самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

городского округа Ступино Московской области».

consultantplus://offline/ref=AE406F817D04D9C436B87E961B663B57E5CB09557AD41D42DD2A5C5BADC9FF9E2C5D5C56A7B607c0M

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Подпункты 6.1 и 6.2 пункта 6 Порядка осуществления бюджетных

полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета

городского округа Ступино Московской области, являющимися органами местного

самоуправления муниципального образования и (или) находящимися в их ведении

казенными учреждениями городского округа Ступино Московской области

применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении

бюджета городского округа Ступино Московской области, начиная с бюджета на

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа Ступино Московской области

Петрожицкую Л.В.

Глава городского округа Ступино
Московской области       С.Г. Мужальских

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа Ступино
Московской области
от «29» 09.2021 № 2661-п

ПОРЯДОК
осуществления бюджетных полномочий главными администраторами

(администраторами) доходов бюджета городского округа Ступино
Московской области, являющимися органами местного самоуправления

муниципального образования и (или) находящимися в их ведении казенными
учреждениями городского округа Ступино Московской области

1. Порядок осуществления бюджетных полномочий главными

администраторами (администраторами) доходов бюджета городского округа Ступино

Московской области, являющимися органами местного самоуправления

муниципального образования и (или) находящимися в их ведении казенными

учреждениями городского округа Ступино Московской области (далее - Порядок)

разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления бюджетных

полномочий главными администраторами (администраторами) доходов бюджета

городского округа Ступино Московской области, являющимися органами местного

самоуправления муниципального образования и (или) находящимися в их ведении

казенными учреждениями городского округа Ступино Московской области.

3. Главные администраторы доходов бюджета городского округа Ступино

Московской области (далее - Главные администраторы доходов бюджета) обладают

следующими бюджетными полномочиями:

3.1. Формируют и утверждают перечень подведомственных им

администраторов доходов бюджета городского округа Ступино Московской области

(далее – Администраторы доходов бюджета) с закреплением за ними источников

доходов бюджета, полномочия по администрированию которых они осуществляют.

3.2. Представляют в финансовое управление администрации городского

округа Ступино Московской области (далее – Финансовый орган) сведения,

необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта

бюджета, в том числе:

consultantplus://offline/ref=43B3C6A9AC5253EFFE7B597BEEB2F64E23F431F4A3DE358B7CBE4763EB83B643D6AD9181E348E036C2747D59168C045FC0E22A7F6E31u6f3J

 информацию о начисленных в отчетном финансовом году, ожидаемых в

текущем финансовом году и прогнозируемых в очередном финансовом году и

плановом периоде суммах администрируемых доходов бюджета;

 расчет и методику расчета прогноза поступлений администрируемых

доходов бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде;

 иные сведения, необходимые для составления среднесрочного

финансового плана и (или) проекта бюджета.

3.3. Представляют в Финансовый орган сведения для составления и ведения

кассового плана.

3.4. Формируют и представляют в Финансовый орган бюджетную отчетность

главного администратора доходов бюджета по формам в соответствии с

требованиями, устанавливаемыми законодательством Российской Федерации, и в

сроки, определенные Финансовым органом.

Представляют в Финансовый орган аналитические материалы по исполнению

бюджета в части администрируемых доходов бюджета.

3.5. Представляют для включения в перечень источников доходов Российской

Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним

источниках доходов.

3.6. Утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в

соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными

Правительством Российской Федерации.

3.7. Исполняют полномочия администраторов доходов бюджета в случае,

установленном пунктом 4 настоящего Порядка.

3.8. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным

Кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним

нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами),

регулирующими бюджетные правоотношения.

4. Главные администраторы доходов бюджета, не имеющие в своем ведении

администраторов доходов бюджета, исполняют бюджетные полномочия

администратора доходов бюджета, установленные Бюджетным кодексом

Российской Федерации, в определенном ими порядке.

5. Администраторы доходов бюджета городского округа Ступино Московской

области обладают следующими бюджетными полномочиями:

5.1 Осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью исчисления,

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов

https://docs.cntd.ru/document/901714433
https://docs.cntd.ru/document/901714433

по ним.

5.2 Осуществляют взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и

штрафов.

5.3 Принимают решение о возврате излишне уплаченных (взысканных)

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные

суммы, и представляют поручение в орган Федерального казначейства для

осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов

Российской Федерации.

5.4 Принимают решение о зачете (уточнении) платежей в бюджет городского

округа Ступино Московской области и представляют уведомление в орган

Федерального казначейства.

5.5 Формируют и представляют главному администратору доходов бюджета

сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий

соответствующего главного администратора доходов бюджета.

5.6 Предоставляют информацию, необходимую для уплаты денежных средств

физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги,

а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета

городского округа Ступино Московской области, в Государственную

информационную систему о государственных и муниципальных платежах в

соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010

года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской

федерации.

5.7 Принимают решение о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет по администрируемым источникам доходов

бюджета городского округа Ступино Московской области.

5.8 Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним

нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами),

регулирующими бюджетные правоотношения.

6. Бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета

осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации, а также в соответствии с доведенными до них главными

администраторами доходов бюджета, в ведении которых они находятся, правовыми

consultantplus://offline/ref=B323D1634E08F031471A10562D27FB4C0F2FDBA49DD5CF417D398936CBk1pCM
consultantplus://offline/ref=2D23DEDAE37E0BEC27DA6F030DF8C0944606E950C15151FAEA670D0F25C8l8N

актами, наделяющих их полномочиями администратора доходов бюджета.

6.1 Закрепление за органами местного самоуправления, отраслевыми

(функциональными) органами администрации городского округа Ступино Московской

области, иными организациями бюджетных полномочий главного администратора

доходов бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по

исполнению государственных функций в соответствии с общими требованиями,

установленными Правительством Российской Федерации.

6.2 Перечень главных администраторов доходов местного бюджета

утверждается администрацией городского округа Ступино Московской области в

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской

Федерации.

Перечень главных администраторов доходов бюджета должен содержать

наименования органов (организаций), осуществляющих бюджетные полномочия

главных администраторов доходов бюджета, и закрепляемые за ними виды

(подвиды) доходов бюджета.

7. Определение территориальных органов (подразделений) федеральных

органов исполнительной власти в качестве главных администраторов доходов

бюджета городского округа Ступино Московской области осуществляется в порядке,

установленном Правительством Российской Федерации.

Определение территориальных органов (подразделений) исполнительной

власти субъектов Российской Федерации в качестве главных администраторов

доходов местных бюджетов осуществляется в порядке, установленном высшим

исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.

8. Главные администраторы доходов бюджета до начала очередного

финансового года утверждают и доводят до своих подведомственных

администраторов доходов и казенных учреждений, находящихся в их ведении (при

их наличии), правовой акт, наделяющий их полномочиями администратора и

определяющий порядок осуществления ими бюджетных полномочий

администратора.

9. Главные администраторы доходов бюджета в трехдневный срок со дня

изменения их полномочий по составу и (или) функциям в части взимания доходов

обязаны доводить указанную информацию до Финансового органа.

10. Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета до начала

очередного финансового года, в случае изменения реквизитов, доводят до

плательщиков сведения о новых реквизитах для перечисления платежей на

consultantplus://offline/ref=57E7BC8D541C29569293D69D1D583A837450A43046856871A8DB2A1FEBB45D9A0E6DC1F31BFD65EBCB392EEE019372CC8825AC613A91C36747RDN

соответствующие коды бюджетной классификации бюджета.

11. Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета заключают

с управлением Федерального казначейства Московской области соглашение об

информационном взаимодействии по форме, утверждаемой федеральным

казначейством.

12. Для казначейского обслуживания поступлений в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации главный администратор доходов бюджета после

утверждения им правовых актов, наделяющих участников системы казначейских

платежей полномочиями администратора доходов бюджета, с указанием

администрируемых ими доходов и соответствующих кодов бюджетной

классификации Российской Федерации, либо внесения в них изменений

представляет в территориальный орган Федерального казначейства Реестр

администрируемых доходов по форме в соответствии с требованиями,

устанавливаемыми законодательством Российской Федерации, и в сроки,

определенные Федеральным казначейством.

Главные администраторы доходов бюджета, у которых есть

подведомственные администраторы доходов бюджета, включенные в Сводный

реестр, предоставляют в территориальный орган Федерального казначейства по

таким администраторам доходов бюджета отдельный Реестр администрируемых

доходов.